
 
 

 

 

PŘIVÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY A SETKÁME SE 
S HISTORIÍ NAŠÍ OBCE 

 
Vážení spoluobčané, měsíc květen je tu a mě se dostane milé povinnosti přivítat 14. 

května v 15. hodin mezi námi celkem 8 malých Milčáků narozených v letech 2014 až 
2016, které jejich rodiče přihlásili do letošního slavnostního Vítání občánků. Další událost, 
která mnohé z nás pohladí po duši, je výstava v místní Expozici, vedená paní Evou 
Vyhlídalovou. Těšit se můžeme na velmi zajímavé exponáty z historie naší obce. 
Doufám, že se sejdeme v hojném počtu!      

 
 
 
 
 

   
 
   
  
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

   
 
 
 

 

 

 

 MINULÝ MĚSÍC V MILČICÍCH 
23. duben patřil v Milčicích úklidu. Celkem 26 

dobrovolníků se v naší obci zapojilo do akce Ukliďme 
svět, ukliďme Česko. Sesbíraného odpadu bylo 
opravdu mnoho a nejednomu z nás zůstával rozum 
stát nad lidmi, kteří dokáží tímto způsobem ničit svět. 
Pro zajímavost mohu uvést, že nalezena byla například 
televize, rádio, křesla, záchodová mísa a mnoho 
dalšího. Odvezeno bylo kromě napytlovaných 
odpadků také cirka 40 pneumatik. Další čekají spolu 
s jiným objemným odpadem u nadjezdu na Sadskou 
na úklid těžkou technikou. Naštěstí tu jsou ale také lidé, 
kterým není příroda lhostejná. Všem zúčastněným 
děkujeme za pomoc! 

Poslední dubnový večer pak hořela na hranici u 
rybníka čarodějnice. 
Slunečné počasí a 
příjemné teplo nám 
umožnilo posedět 
s dětmi, přáteli a 
známými v přírodě, 
opéct si špekáčky a 
dobře se pobavit.  

ČERVENEC 2015

KVĚTEN 2016   

Další fotografie z obou akcí si můžete 
prohlédnout na Facebooku  

obce Milčice. 



 
 

obrovolníkům 
 nebo dekoraci, zkusit si uplést pomlázku a také si povíme zajímavosti o tradicích a symbolech Velikonoc. Děti si mohou  
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FOCENÍ JE ZAJIŠTĚNO 
Rodiče, kteří své děti přihlásili na 

slavnostní Vítání občánků, vznesli 
dotaz, zda bude na akci přítomen 
fotograf. Odpověď zní ANO. Nejedná 
se však o fotografa profesionálního a 
placeného, ale o dobrovolníka. Snímky 
budou k dispozici zdarma koncem 
měsíce května na OÚ Milčice v 
podobě CD. Pokud si zajistíte také 
vlastní focení, záleží pouze na Vás.  
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DĚTSKÝ DEN 
Mezinárodní den dětí připadající 

každoročně na 1. červen letos 
oslavíme zřejmě mimo naši obec. 
V sobotu 28. května zve město Pečky 
na tradiční Mašinku, následující 
sobotu 4. června pak proběhne 
Dětský den v sousedních Tatcích. 
Místní maminky však opět plánují pro 
naše ratolesti program na některý 
z dalších červnových víkendů. Bližší 
informace poskytneme v příštím čísle 
Zpravodaje. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

TAJEMSTVÍ EXPOZICE MILČIC 
 

O milčické expozici ví mnoho z nás to, že je umístěna na Obecním úřadu, obsahuje 
mnoho exponátů a také poučných textů či fotografií ze života v naší vsi. Jak ale celý 
projekt vznikl? Kdo za tím vším stojí a odkud se exponáty vzaly? Na to vše nám odpoví 
ve svém zajímavém článku osoba ze všech nejpovolanější - správkyně a tvůrkyně 
expozice paní Eva Vyhlídalová. 

 
 

Jen několik členů bývalého obecního úřadu ví, 
jak vznikla dnešní Expozice v Milčicích. Vše to byla 
souhra náhod, jak už to v životě bývá. V Milčicích 
jsem se narodila, sbírala jsem pohlednice a pak i 
fotografie z různých oslav, které se v minulosti v obci 
a životě lidí udály. To jsem ještě netušila, jak veliký 
archív fotografií z mého zájmu vznikne a už vůbec 
mě nenapadlo, že je možné vytvořit tak obsáhlou a 
tématicky širokou výstavu o historii Milčic. 

Po roce 1989 zanikla „síň slávy“, místnost byla 
dlouhá léta nevyužitá, byly tam jen vyřazené knihy a 
skladiště všeho možného na jedné hromadě. Ale to 
předbíhám, protože nejprve jsem byla dotázána 
tehdejším zastupitelem Vladimírem Čechrákem st., 
který věděl o mém zájmu a velkém archivu mých 
fotografií, zda bych byla ochotná „něco“ 
smysluplného v prázdné místnosti vytvořit. Já jsem 
souhlasila, následovala domluva na Obecním úřadě 
se starostou Janem Králem, místostarostou Ing. 
Petrem Dytrychem a Ladislavem Zachou, který vedl 
fotbalový klub a pro výstavu mi poskytl fotografie 
z alba Sokol Milčice – AFK.  

Psal se rok 2002 – 03, měla jsem podporu a 
„volnou ruku“ k vytvoření Výstavy o historii Milčic. 
Obecní úřad jako zřizovatel platil veškeré náklady na 
opravy a zařízení interiéru. S panem Jiřím Sůsou jsem 
se dohodla na podobě a rozměrech vitrín, které pak 
vyrobil ve své firmě, kromě toho obci daroval do 
místnosti pro výstavu tři prosklené skříňky. Od 
prvotního nápadu uběhlo 5 let prací (výmalba 
místnosti, výměna oken v celé budově Obecního 
úřadu), než došlo k prvnímu otevření výstavy 
v Milčicích. Bylo to o Milčickém posvícení 17. 
listopadu 2007. Druhé otevření se konalo již 8. května 
2008 kvůli příznivějšímu počasí a od té doby se toto 
datum nezměnilo, jen názvy se měnily.  
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200 let od úmrtí F. J. Vaváka 

(* 26. 10. 1741 – t 15. 11. 1816) 
 

V letošním roce si připomínáme 275. 
výročí narození našeho nejslav-
nějšího rodáka, rychtáře a písmáka 
Františka Jana Vaváka, ale zároveň 
je to 200 let od jeho úmrtí. Protože se 
nám nedochovaly téměř žádné 
hmatatelné památky, tak si jej 
připomeňme alespoň vzpomínkou 
při prohlídce expozice. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                  (Foto: Eva Vyhlídalová) 
 
Podle vyobrazení Vicherova – 

Krátkého kreslil a obraz slavného 
milčického rychtáře částečně upravil A. 
Senft. Tištěn byl v rozměru 35 x 47 cm u L. 
Koppa na Smíchově a vydán v r. 1892 
(určen byl hlavně pro školy jako učební 
pomůcka). To je s největší pravdě-
podobností případ našeho obrazu 
v expozici. Patřil do inventáře naší bývalé 
jednotřídní školy. 

 



 
 

 
 
 

 
S přibývajícími exponáty nechal Obecní 

úřad opravit i sousední místnost, opět přišli 
malíři, byla dána nová podlaha, v celé 
budově proběhl nátěr dveří, nákup vitrín z 
„druhé ruky“ a úklid po všech řemeslnících. To 
vše bylo uděláno pro rozšíření výstavy. Cením 
si každého exponátu, každé drobnosti, kterou 
jsem získala, ale nejvíc si cením, že zde mohl 
být instalován nábytek a instrumenty 
z ordinace po významné milčické rodačce, 
teprve 4. ženě, lékařce v Rakousko – Uhersku, 
Elišce Vozábové.  

Celý rok 2011 – 12 trvala práce na druhé 
místnosti a tehdy došlo ke změně názvu. 
Z Výstavy o Milčicích se stalo Muzeum 

v Milčicích, ale ani tento název nebyl konečný. 
V roce 2015 došlo ke změně názvu z technických důvodů (zákon o muzejnictví), nyní máme 
trvalou Expozici Milčic a věřím, že je to již konečný název.  

Expozici se stále snažím doplňovat novými 
fotografiemi, hlavně o současnost, neboť i to bude 
jednou „minulost“ pro dnes narozené děti. Když hovořím 
o tom, co mi bylo umožněno vytvořit, tak bych ráda 
všem, kdo měli pro tuto věc pochopení, poděkovat. 
Zároveň děkuji všem lidem, kteří mi ochotně půjčili své 
fotografie k okopírování. Za to jsem vděčná a ještě 
jednou děkuji.  

 
 
 
 
 
 
 
 

POZVÁNKA 
 
Blíží se 8. květen 2016, je státní svátek a 

letos připadá na neděli.  Zároveň je to den, 
kdy bude již po 10. otevřena stálá Expozice 
Milčic. Tímto jste srdečně zváni jak prožít 
nedělní odpoledne mezi 13. – 16. hodinou. 

 
 

(Foto: Nikola Douděrová) 

Stará čepice po místním strážníkovi Aloisi Sekavcovi
z č. p. 28 je mimo jiné taktéž součástí expozice.

(Foto: Nikola Douděrová)
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JAK JSME USPĚLI NA HŘIŠTI V DUBU? 
 

3. duben 2016 Milčice - Drahelice 5 : 0 (3 : 0) 

Při zápase s naším ne příliš oblíbeným soupeřem z Drahelic se velkou měrou podepsal 
nerovný terén na nepřesné hře. Hra působila vyrovnaně, my jsme ale dokázali v důležitých 

momentech utkání být důraznější a pohotovější. Skóre tak otevřel střelou k tyči z úhlu 
Douděra, druhý gól po faulu na Menšíka přidal z penalty Horák a na 3:0 zvyšoval ještě do 
poločasu Kouba. Po změně stran jsme si již výsledek v pohodě uhlídali, se všemi výpady 

hostujících útočníků si naše obrana poradila, vše ostatní zlikvidoval brankář Matyáš. A když 
naše 2 další branky přidali Černý s Douděrou, o vítězi utkání bylo rozhodnuto. 

Branky:  Douděra 2, Horák, Černý, Kouba 
   

10. duben 2016 Bříství - Milčice 1 : 2 (1 : 1) 

Proti kvalitnímu soupeři na dobrém hřišti jsme předvedli bojovný a velmi slušný výkon. První 
poločas byla hra vyrovnaná se šancemi na obou stranách. V našich příležitostech dvakrát 
zaváhal Horák, bohužel jsme z rychlého protiútoku naopak inkasovali my. Naštěstí se nám 
do půle podařilo vyrovnat a to po chytře zahraném Měchurově autu na rozběhnutého 

Horáka, který vybídnul ke skórovaní důrazného Koubu. V druhém poločase nám sice trochu 
ubývaly síly, soupeř si ale s naší obranou dirigovanou Růžičkou nedokázal poradit. V 

nejhorším zasahoval pozorný brankář Matyáš, jednou nám pomohlo břevno. I tak jsme ale 
podnikali nebezpečné útoky do rozhozené domácí obrany, Menšíkovi trestné kopy se ale 

do brány nedostaly. Do vedení jsme tak šli až po rohu z kopačky Horáka. Balón nikým 
netečován, se i díky odblokování obránců mohutným tělem L. Sedláčka, zatočil k zadní tyči 
soupeřovy svatyně. Závěrečný tlak jsme již ustáli, a když v slušných šancích neuspěl ani náš 

staronový útočník Jupa, utkání skončilo pro nás velmi příznivým výsledkem 2:1. 

Branky: Kouba, Horák 
   

17. duben 2016 Milčice - Hradištko 3 : 1 (1 : 1) 

Po prvním poločase zápasu s Hradištkem by se nikdo nemohl divit, kdyby bylo skóre 5:0 v 
náš prospěch. Bohužel jsme se ale předbíhali v zahazování šancí a naopak zbytečně 

inkasovali po podklouznutí našeho hráče, který nezachytil zpětnou přihrávku. Následné 
střele pomohl do naší brány i nerovný terén, míč, který mířil vedle brankové konstrukce, 

odskočil na drnu a zapadl přesně k tyči. Z našich příležitostí se ujala jen střela Douděry po 
pasu Menšíka. Po změně stran jsme kontrolovali hru, soupeře k ničemu nepustili a sami se 
často dostávali k ohrožení gólmana hostí. Hrozili jsme také z rohových kopů, po jednom z 
nich se dostal k míči Menšík a chytrou střelou přeloboval vyběhnuvšího brankáře. Stejný 

hráč ještě přidal branku z trestného kopu a rozhodnul tak o naší výhře 3:1. 

Branky: Douděra, Menšík 2 
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24. duben 2016 Poříčany B - Milčice 1 : 3 (0 : 1) 

Solidní výkon na pěkném hřišti v Poříčanech nám vynesl 3 body. Hra byla vyrovnaná, soupeř 
začal nebezpečněji, dobré zákroky ale předvedl náš brankář Jánský. Nám se podařilo 
udeřit po pěkné akci z levé strany a následného centru a sklepnutí na rozběhnutého 

svátečního střelce Čechráka, který zblízka nezaváhal a usměrnil míč k tyči. Změna stran 
vyprovokovala domácí ke snaze vyrovnat, což se jim také podařilo po rychlém brejku. 
Předtím to ale mohlo být již 0:2, bohužel ve stoprocentní šanci netrefil odkrytou bránu 

Douděra. Vyrovnávací branka nás ale nezlomila a i přes snažící se hráče našeho protivníka 
jsme dokázali skóre znovu vylepšit v nás prospěch po dvou rozích Horáka.  V prvním 

přízemní přihrávkou našel naší novou posilu Vojáčku, který centrem na malé vápno našel 
pupek důrazného Černého, na druhý rohový kop si rychlostí blesku naběhnul Sedláček a 

dokázal přehlavičkovat smutného brankáře Poříčan. 

Branky: Čechrák, Černý, Sedláček 

 
 
  

7. MÍSTO 

UMÍSTĚNÍ V TABULCE  
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RECYKLOVAT JE NEJEN SPRÁVNÉ,  
ALE TAKÉ SNADNÉ 

 
Do jedenáctého roku fungování vstupuje v roce 2016 v České republice systém 

zpětného odběru a recyklace vysloužilých elektrospotřebičů. Je to stejný systém, jako ve 
zbytku Evropy. Každý z nás může díky němu zdarma odevzdat svá vysloužilá elektrozařízení na 
místa odběru s tím, že budou řádně zrecyklována. 

ELEKTROWIN, největší český kolektivní systém pro sběr a recyklaci elektroodpadu, už 
vytvořil na 13 000 míst zpětného odběru. Jejich prostřednictvím lidé odevzdali téměř 15 000 
000 vyřazených elektrospotřebičů o hmotnosti více než 245 000 tun.  

Dosloužilo i vám doma některé elektrozařízení? Nevyhazujte je do běžného 
komunálního odpadu. Odložte je na sběrné místo, odkud bude odvezeno k ekologické 
recyklaci. Získané suroviny dále poslouží při výrobě nových spotřebičů. 

 
 

SBĚRNÁ MÍSTA, KAM MŮŽETE VYSLOUŽILÁ ELEKTROZAŘÍZENÍ ODLOŽIT: 
 

 Sběrné dvory měst a obcí – na nich můžete spotřebiče 
odevzdat bez ohledu na místo bydliště.  

 Prodejny elektro – prodejci jsou povinni převzít staré 
spotřebiče při nákupu nového zboží systémem „kus za 
kus“. Podle novely zákona, která začala platit na 
sklonku roku 2014, musejí obchody s prodejní plochou 
větší než 400 m2 odebrat i malý spotřebič, jehož rozměry 
nepřesahuje 25 centimetrů, aniž byste byli nuceni 
koupit si nový.   

 Vybrané servisy – rovněž odebírají spotřebiče 
k recyklaci. V rámci projektu „Jsem zpět“ 
www.jsemzpet.cz můžete dokonce pomoci dobré 
věci. Pokud přinesete starší, ale stále plně funkční 
elektrospotřebič, a ten projde přísnými zkouškami,  
můžete ho věnovat některé neziskové organizaci, 
například Fondu ohrožených dětí.  

 Dobrovolní hasiči - se sběrem spotřebičů pomáhá také  
už více než 1000 hasičských sborů po celé republice.  

 Města a obce podle zákona musejí nejméně dvakrát ročně zorganizovat svoz 
nebezpečného odpadu, do kterého patří i vysloužilá elektrozařízení.  

 
 
 
Společnost ELEKTROWIN také organizuje akce, při nichž můžete za odevzdaný 

spotřebič získat dárek – například v podobě slevy na vstupném do ZOO nebo do muzea. 
Sledujte proto pozorně internetové stránky www.elektrowin.cz a facebookový profil 
Recyklace je legrace, kde najdete vždy aktuální informace.  
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Takovýto červený kontejner 
máme i zde v Milčicích na 

sběrném místě u bývalé školy.
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